
 

ATA DA 30ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 08/10/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra 

deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 

nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a 

todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 

fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião 

anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 

453/2014, não houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo 

correspondências a serem lidas, APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: 

REQUERIMENTO Nº 148/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe 

Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon 

Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie em caráter de urgência o corte 

da árvore localizada na Rua Darcy José Placidino de Souza, em frente à residência do 

Senhor Tiago Pinto.  REQUERIMENTO Nº 149/2018, autoria dos Vereadores Eder 

Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos 

Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal tome as devidas 

providências com os órgãos responsáveis para suspender a fiação na Rua Santa 

Teresinha, em frente o nº 48 (residência da Senhora Lelena). REQUERIMENTO Nº  

150/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, 

Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a 

Prefeitura Municipal providencie o conserto de um buraco que se formou na Rua 

Doutor Oscar Vidal, em frente à residência nº 257. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 

Nº051/2018, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca 

Guerra, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao 

casal Taynara Rodrigues dos Anjos e Fernando Carlos da Silva. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº052/2018, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon 

Teixeira Barbosa, Elisa Marcelino e Geovane Rodrigues. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº053/2018, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon 

Teixeira Barbosa, Karla Aparecida da Silva e Clovis José Gonçalves.  MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº054/2018, autoria dos Vereadores, Felipe Fonseca Guerra, 

Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon 

Teixeira Barbosa, ao Grupo de Ginástica da Terceira Idade. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº055/2018, autoria dos Vereadores, Felipe Fonseca Guerra, 

Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon 

Teixeira Barbosa, ao Senhor Padre Guanair da Silva Santos. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº056/2018, autoria dos Vereadores, Felipe Fonseca Guerra, 

Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon 

Teixeira Barbosa, aos organizadores das Festividades de São Vicente de Paulo. 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº004/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues 

Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e 

Ramon Teixeira Barbosa, ao Coral da OAB. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 



Nº005/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, 

Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, ao 

Coral Cameratas San Andrés. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e 

Votação Única dos Requerimentos N°s 147/2018. Aprovado.  Apresentação do Projeto 

de Lei nº10/2018, de autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, que Institui a 

Política Municipal de Segurança Hídrica e dá outras providências. Apresentação do 

Projeto de Lei nº11/2018, de autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, que proíbe 

a compra de fogos de artifícios ou similares com recursos Públicos Municipais, bem 

como o uso de queimada de fogos de artifícios em qualquer evento público, mesmo que 

seja patrocinado ou apoiado pelo Poder Público salvo na passagem de ano. 

Apresentação do Projeto de Lei nº12/2018, de autoria do Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro, que Institui o município de coronel Pacheco o Programa “Aluno Nota Dez” que 

premia os três melhores alunos de rede Municipal criando o Prêmio de Incentivo ao 

bom aluno. Apresentação do Projeto de Lei nº13/2018, de autoria do Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro, que “Dispõe sobre a publicação na internet, da lista de 

espera dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas Por especialidades), 

exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da Rede 

Pública de Saúde do Município e dá outras providências”. TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro parabenizou os deputados eleitos na região. Disse que os funcionários da 

Prefeitura Municipal estariam fazendo a limpeza e manutenção na ETA e por isso não 

cairia água na terça feira. Disse que conversando com a Secretária de Educação, parece 

que o Projeto da creche será retirado e apresentado novamente. O Vereador Davis 

Cristian de Landa também parabenizou o candidato a deputado Senhor Adriano 

Miranda, que mesmo não sendo eleito obteve muitos votos no Município. Parabenizou o 

Vereador Eder Rodrigues Lopes pelo apoio ao Senhor Adriano Miranda. Parabenizou o 

Deputado eleito Senhor Kleitinho. Disse que a situação da administração foi provada 

nas urnas. Disse que o Prefeito ficou sem nenhum Deputado. Considera que a partir de 

então as coisas ficarão mais difíceis sem apoio de Deputados. Considera que a 

Prefeitura Municipal é um cabide de empregos. Agradeceu os eleitores em nome da 

Deputada eleita Senhora Delegada Sheila e Senhor Charles Evangelista. Disse que a 

Delegada Sheila virá pessoalmente agradecer os votos ou caso contrário colocará uma 

faixa de agradecimento. Disse que o povo quer renovação. Disse esperar que em 2020 o 

povo mostre nas urnas que querem renovação.  Disse que a população está reclamando 

muito da administração. Solicitou um ofício para a Secretária de Saúde, querendo 

explicações do motivo do carro da saúde buscar os pacientes às 04:20 da manhã sendo 

que o ônibus da ACISPES sai do Posto de saúde As 06:00 da manhã. Disse que é 

reclamação de quatro famílias. O Vereador Felipe Fonseca Guerra relatou que segundo 

o Senhor Wilson, que às vezes tem muitos pacientes que moram distantes uns dos 

outros e não teria como buscá-los mais tarde. O Vereador Davis Cristian de Landa 

considera que nesse caso deveriam colocar mais de um carro para buscar os pacientes da 

zona rural. Disse que estará sempre em contato com a Deputada eleita, Senhora Sheila e 

o Deputado Senhor Charles Evangelista que já terão uma reunião marcada para a 

próxima segunda feira. O Vereador Helder Campos Camilo parabenizou os vereadores 

que apoiaram os Deputados. Considera que a política precisa de mudanças. Disse que 

ouviu muitas reclamações durante a campanha para Deputado. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão parabenizou os Deputados eleitos e não eleitos. Disse que vários 

Deputados procuram os Vereadores para a campanha, mas quem irá ajudar. Disse que o 

Deputado Federal Renzo Braz ajudou enviando um recurso de duzentos mil reais para o 

Município de Coronel Pacheco. Disse que está na hora da união dos Vereadores. Disse 



que é preciso trabalhar com o Deputado para poder pedir votos. Disse moradores da 

comunidade de João Ferreira esperaram o carro que busca os pacientes para a 

fisioterapia por três sextas feiras. Agradeceu ao Prefeito Municipal que mandou arrumar 

o campo de futebol da comunidade dos Jardins do Continente. Disse que a estrada 

também foi arrumada, mas foi preciso muitas reclamações. Falou sobre o projeto de Lei 

nº 13, de autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra solicitou ao Vereador Rafael Alberto Mourão que fizesse o favor de comunicar 

os pacientes que fazem a fisioterapia que na próxima sexta feira será feriado. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que os funcionários da empresa JFT estiveram 

no Município, mas não havia nenhum serviço marcado para ser executado. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio tem 

lâmpadas queimadas e no Município também tem. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos disse que gostou dos resultados das eleições. Disse que o Município precisa de 

mudanças. Falou sobre o campo da comunidade dos Jardins do Continente que foi 

arrumado, mas precisou de muitas reclamações. Disse que vários deputados tiveram 

votos no Município e que não estiveram na cidade.  O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio falou sobre os projetos apresentados de autoria do Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro. Disse que as comissões estão analisando. Parabenizou o Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro pelo projeto nº13/2018, explicou. Disse que é muito 

importante a transparência pública. Disse ter ficado muito satisfeito com os resultados 

da eleição de 2018. Disse que o resultado mostra que o povo quer mudanças. Disse que 

o que muda a eleição é ajudar a população e não um grupo de pessoas. Disse que ouviu 

muitos comentários sobre a campanha que o Vereador Eder Rodrigues Lopes fez para o 

candidato doutor Adriano Miranda e disse que foram muito merecidos os votos, mas 

que infelizmente não obteve êxito. Disse que doutor Adriano Miranda obteve mais 

votos que o candidato apoiado pelo Prefeito.  Considera que o resultado das urnas para 

deputados, no Município de Coronel Pacheco reflete no respeito que a administração 

está transmitindo ao povo. Lembrou quantos empregos foram oferecidos de casa em 

casa. Disse que a folha salarial já estourou. Disse que não empregou mais porque 

disseram que os Vereadores não aprovaram o projeto para inspetor de alunos. Considera 

que o Povo não é bobo e que querem respeito de quem está no controle. Demonstrou 

sua satisfação sobre o segundo turno de Romeu Zema e explicou. Disse que só não está 

melhor porque o Senhor Aécio Neves escapou de uma derrota. O Vereador Davis 

Cristian de Landa parabenizou ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio pelas 

palavras. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que não tomou partido e 

não influenciou ninguém. Disse que quando se candidatou ouviu uma frase e que o 

deixou muito chateado, “na política vale tudo e só não vale perder”. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes agradeceu os 269 votos obtidos ao candidato a Deputado doutor 

Adriano Miranda no Município de Coronel Pacheco. Disse que segundo o doutor 

Adriano Miranda os trabalhos continuarão no Município de Coronel Pacheco. Falou 

sobre intrigas políticas e mentiras nas pesquisas políticas. Demonstrou a insatisfação 

com a vitória do Senhor Aécio Neves. Considera que os candidatos a deputados 

vitoriosos, como Delegada Sheila e Charles Evangelista, não desampararam o 

Município de Coronel Pacheco. Falou sobre a carta recebida do Deputado Renzo Braz, 

onde manda um recurso no valor de duzentos mil reais para a reforma do Posto de saúde 

do Município de Coronel Pachec. Sobre os projetos apresentados pelo Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro, disse que o que for de importante para o Município irá votar 

a favor. Falou sobre a arrumação do campo da comunidade dos Jardins do Continente. 

Considera inviável o carro apanhar os pacientes as 04:00 da manhã para irem 

consultarem no ACISPS. Disse que medidas precisam ser tomadas. O Vereador Davis 



Cristian de Landa disse que já foi enviado um requerimento ao Executivo solicitando 

reforma da varanda do Posto de Saúde Municipal. Vereador Eder Rodrigues Lopes 

solicitou que em dias de exames que o Posto de Saúde possa ser aberto um pouco mais 

cedo para que os pacientes possam aguardar do lado de dentro. Explicou os 

requerimentos apresentados. Sobre um requerimento do Vereador Eder Rodrigues 

Lopes, foi dito pelo Vereador Rafael Alberto Mourão que a Prefeitura Municipal não 

tem motosserra para realizar a poda da árvore. O Vereador Davis Cristian de Landa 

disse que a consulta da criança que mora no Alto Triqueda foi liberada. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra Parabenizou os Vereadores Davis Cristian de Landa e Eder 

Rodrigues Lopes pela votação do doutor Adriano Miranda e pela vitória da Senhora 

Delegada Sheila e Senhor Charles Evangelista. Considera que o Município não está sem 

deputados. Disse que tem deputados que foram apoiados por Vereadores que foram 

eleitos. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que seu candidato foi eleito. Considera 

que os votos foram muito divididos no Município por causa da quantidade de 

candidatos. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que tem candidato que não era tão 

conhecido, mas que obteve votos no Município. Disse que mesmo não sendo apoiado o 

deputado Renzo Braz enviou para o Município de Coronel Pacheco um valor de 

199.998,000 para a reforma do posto de saúde Municipal de Saúde do Município. Disse 

que o asfalto prometido pelo deputado Isauro Calais para o Município, também já foi 

publicado. Disse que as urnas mostraram muito. Considera que as pesquisas eleitorais 

são inverdades e explicou. O Vereador Davis Cristian de Landa considera que não 

deveria ter 2º turno. O Vereador Felipe Fonseca Guerra concorda com a fala do 

Vereador Davis Cristian de Landa. Considera que deveria ser eleito quem fosse mais 

votado. Explicou. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que seu voto para 

Presidente continua sendo para Jair Bolsonaro. Pediu uma moção de parabenização para 

os candidatos a deputado eleitos.  Convidou a todos para a festa em homenagem a 

Nossa Senhora Aparecida que será realizada na Comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 

agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 20hs e 10 min., Felipe Fonseca Guerra – 

Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – 

Secretário. Coronel Pacheco, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

  


